

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



截至2023年12月31日止年度全年業績公佈

正乾金融控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至2023年12月31日止年度的綜合全年業績(「全年業績」)連同去年比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表 截至2023年12月31日止年度

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
收入	4	761,781	327,721
銷售成本		<u>(711,584)</u>	<u>(304,579)</u>
毛利		50,197	23,142
其他經營收入	6	8,143	363
按公平值透過損益計量(「按公平值 透過損益計量」)的金融資產公平值變動		(68)	(137)
行政及其他開支		(12,275)	(9,210)
銷售及分銷開支		(39)	(19)
出售附屬公司的虧損		-	(24)
融資租賃應收款項減值虧損撥回		146	765
貿易應收款項(減值虧損)/減值虧損撥回		(6,472)	3,192
其他應收款項及按金減值虧損		<u>(5,742)</u>	<u>(782)</u>
來自經營的溢利		33,890	17,290
融資成本	7	<u>(8,523)</u>	<u>(870)</u>

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
除稅前溢利		25,367	16,420
所得稅開支	8	<u>(5,822)</u>	<u>(1,239)</u>
年內溢利	9	<u>19,545</u>	<u>15,181</u>
年內其他全面收益，扣除稅項： 可能重新分類至損益之項目： 因轉換外國業務產生的匯兌差額		<u>(2,581)</u>	<u>(8,636)</u>
		<u>(2,581)</u>	<u>(8,636)</u>
年內全面收益總額		<u>16,964</u>	<u>6,545</u>
以下人士應佔年內溢利：			
— 本公司擁有人		20,346	15,297
— 非控股權益		<u>(801)</u>	<u>(116)</u>
		<u>19,545</u>	<u>15,181</u>
以下人士應佔年內全面收益總額：			
— 本公司擁有人		17,847	6,928
— 非控股權益		<u>(883)</u>	<u>(383)</u>
		<u>16,964</u>	<u>6,545</u>
每股盈利(港仙)	10		
基本		<u>2.07</u>	<u>1.56</u>
攤薄		<u>2.07</u>	<u>1.56</u>

綜合財務狀況表
於2023年12月31日

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		6,188	6,857
使用權資產		679	1,352
於一家合資企業的權益		–	–
融資租賃應收款項	12	–	581
		<u>6,867</u>	<u>8,790</u>
流動資產			
存貨		25,712	26,991
貿易及其他應收款項	13	355,905	301,781
融資租賃應收款項	12	553	5,224
按公平值透過損益計量的金融資產		126	194
可退回稅項		1,243	1,276
銀行結餘及現金		24,335	8,188
		<u>407,874</u>	<u>343,654</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	14	145,477	92,544
合約負債		–	10,134
最終控股公司貸款		50,000	50,000
租賃負債		497	642
銀行及其他借貸		17,818	13,026
承兌票據		–	35,379
可換股債券		–	42,525
企業應付稅項		9,380	10,900
		<u>8,082</u>	<u>6,299</u>
		<u>231,254</u>	<u>261,449</u>
流動資產淨值		<u>176,620</u>	<u>82,205</u>
資產總額減流動負債		<u>183,487</u>	<u>90,995</u>
非流動負債			
其他應付款項	14	41,858	239
租賃負債		–	497
承兌票據		33,755	–
		<u>75,613</u>	<u>736</u>
淨資產		<u>107,874</u>	<u>90,259</u>
資本及儲備			
股本		4,910	4,910
儲備		100,049	82,202
		<u>104,959</u>	<u>87,112</u>
非控股權益		2,915	3,147
總權益		<u>107,874</u>	<u>90,259</u>

綜合財務報表附註

截至2023年12月31日止年度

1. 一般資料

正乾金融控股有限公司(「本公司」)在百慕達註冊成立為一家獲豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司之註冊辦事處及主要營業地點地址於年報之公司資料中披露。

本集團之主要業務為提供融資租賃及諮詢服務以及跨境業務。

本公司的功能貨幣為人民幣(「人民幣」)。該等綜合財務報表乃以港元(「港元」)呈列，原因是本公司董事認為，就本集團綜合財務報表的使用者而言，港元為合適的呈列貨幣。

2. 編製基準

該等綜合財務報表乃是根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)所發佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，此統稱包括所有適用的香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋及香港公認會計原則編製。該等綜合財務報表亦符合聯交所主板證券上市規則(「上市規則」)的適用披露規定，以及香港公司條例(第622章)的披露規定。本集團採用的重要會計政策論述如下。

香港會計師公會已頒佈若干新訂及經修訂香港財務報告準則，該等準則於本集團當前會計期間首次生效或可供提早採用。附註3已提供因該等發展的初始應用而導致的任何會計政策變更的資料，僅該等變更與本集團於該等綜合財務報表中反映的當期及以往會計期間相關。

3. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

(a) 本集團應用的新訂準則及其修訂

本集團已首次應用由香港會計師公會頒佈並於2023年1月1日或之後開始之年度期間強制生效的下列香港財務報告準則之修訂以編製綜合財務報表：

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號之修訂	披露會計政策
香港會計準則第8號之修訂	會計估計的定義
香港會計準則第12號之修訂	與來自單一交易的資產及負債有關的遞延稅項
香港會計準則第12號之修訂	國際稅收改革—支柱二規則範本
香港財務報告準則第17號	保險合約

於本年度應用新訂香港財務報告準則及其修訂對本集團於本年度及過往年度之財務狀況及表現及／或本公佈所載之披露並無重大影響。

(b) 會計政策變動

應用香港會計師公會就香港取消強制性公積金(「強積金」)與長期服務金(「長服金」)對沖機制的會計影響發出之指引而導致會計政策的變動

本集團有若干附屬公司於香港營運，根據特定情況有義務向員工支付長服金。與此同時，本集團向受託人作出強制性強積金供款，該受託人管理專為每名個別員工退休權益而設的信託資產。僱主可根據僱傭條例(第57章)使用強制性供款所產生的僱員累算退休權益來對沖長服金。於2022年6月，香港特區政府就《2022年僱傭及退休計劃法案(抵銷安排)(修訂)條例》(「修訂條例」)刊憲，取消僱主使用強制性強積金供款所產生的累算權益來對沖遣散費和長服金的做法(「該取消」)。該取消將於2025年5月1日(「轉制日」)正式生效。此外，根據修訂條例，緊接轉制日(而非終止僱傭日期)前的最後一個月的薪金乃用於計算轉制日前受僱期間長服金部分。

於2023年7月，香港會計師公會發佈《香港取消強積金與長服金對沖機制的會計影響》，為對沖機制的會計處理和香港取消強積金與長服金對沖機制所產生的影響提供指引。有鑒於此，本集團已追溯實施香港會計師公會就長服金義務發佈的指引，以就對沖機制及該取消提供更可靠及更多相關資料。

(c) 尚未生效之新訂準則、準則及詮釋之修訂

本集團並無應用任何於2023年1月1日開始的財政年度已頒佈但尚未生效之準則及詮釋之修訂。該等準則及詮釋之修訂包括以下可能與本集團有關者。

	在以下日期或 之後開始的會計 期間生效
香港會計準則第1號之修訂—負債分類為流動或非流動	2024年1月1日
香港會計準則第1號之修訂—附帶契諾的非流動負債	2024年1月1日
香港財務報告準則第16號之修訂—售後租回中的租賃負債	2024年1月1日
香港詮釋第5號(經修訂)財務報表列報之修訂—借款人 對於包含須按要求償還條款的定期貸款的分類	2024年1月1日
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號之修訂—供應 商融資安排	2024年1月1日
香港會計準則第21號之修訂—缺乏兌換性	2025年1月1日
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號之 修訂—投資者與其聯營公司或合營企業之間的 資產出售或注資	待香港會計師 公會釐定

本集團正在評估該等修訂及新訂準則預期於初始應用期間的影響。本公司的董事認為採用該等修訂及新訂準則不大可能對綜合財務報表產生重大影響。

4. 收入

本集團年內收入分析如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
於香港財務報告準則第15號範圍內客戶的合約收入		
— 跨境業務	761,305	326,130
— 諮詢及其他服務收入	<u>199</u>	<u>742</u>
其他來源收入	761,504	326,872
— 來自提供融資租賃服務的利息收入	<u>277</u>	<u>849</u>
	<u>761,781</u>	<u>327,721</u>

5. 分部資料

就資源分配及評估分部表現而向本公司行政總裁，即主要營運決策者呈報的資料集中於所交付或提供之貨品或服務類別。董事選擇圍繞產品及服務的差異組織本集團。

具體而言，本集團之可呈報分部如下：

- (i) 涵蓋於融資租賃業務內的提供融資租賃及諮詢服務(賺取利息收入、手續費及諮詢費)及收購租賃資產

- (ii) 跨境業務

分部收入及業績

以下為本集團之收入及業績按可呈報及經營分部作出之分析：

截至2023年12月31日止年度

	提供融資 租賃及諮詢 服務 千港元	跨境業務 千港元	其他 千港元	總計 千港元
分部收入	<u>277</u>	<u>761,305</u>	<u>199</u>	<u>761,781</u>
分部溢利／(虧損)	<u>(828)</u>	<u>41,600</u>	<u>(4,487)</u>	<u>36,285</u>
未分配其他經營收入				7,336
按公平值透過損益計量的 金融資產的公平值變動				(68)
未分配開支				(9,663)
融資成本				<u>(8,523)</u>
除稅前溢利				<u>25,367</u>

截至2022年12月31日止年度

	提供融資 租賃及諮詢 服務 千港元	跨境業務 千港元	其他 千港元	總計 千港元
分部收入	<u>849</u>	<u>326,130</u>	<u>742</u>	<u>327,721</u>
分部溢利／(虧損)	<u>1,107</u>	<u>27,935</u>	<u>(4,610)</u>	<u>24,432</u>
未分配其他經營收入				143
出售附屬公司的虧損				(24)
按公平值透過損益計量的 金融資產的公平值變動				(137)
未分配開支				(7,271)
融資成本				<u>(723)</u>
除稅前溢利				<u>16,420</u>

分部溢利指各分部之溢利(未經分配按公平值透過損益計量的金融資產的公平值變動、來自最終控股公司貸款修改收益、出售附屬公司的收益、若干銷售及分銷開支、中央行政費用、董事薪酬、若干其他經營收入及融資成本)。此乃就資源分配及表現評估而向行政總裁呈報之方法。

分部資產及負債

以下為本集團之資產及負債按可呈報及經營分部作出之分析：

	2023年 千港元	2022年 千港元
分部資產		
跨境業務	391,059	294,355
融資租賃業務	3,585	25,295
其他	9,848	16,139
	<u>404,492</u>	<u>335,789</u>
分部資產總額	404,492	335,789
未分配企業資產	10,249	16,655
	<u>414,741</u>	<u>352,444</u>
分部負債		
跨境業務	103,705	79,653
融資租賃業務	409	1,139
其他	10,976	13,191
	<u>115,090</u>	<u>93,983</u>
分部負債總額	115,090	93,983
未分配企業負債	196,777	168,202
	<u>311,867</u>	<u>262,185</u>

就監察分部表現及分配分部間資源而言：

- 所有資產均分配至經營分部，惟不包括中央化管理的銀行結餘及現金、按公平值透過損益計量的金融資產、可收回所得稅以及用於公司營運的其他資產(包括若干廠房及設備)、使用權資產以及其他應收款項。
- 所有負債均分配至經營分部，惟不包括中央化管理的若干其他應付款項、最終控股公司貸款、銀行及其他借貸、可換股債券、承兌票據、租賃負債、應付所得稅及企業債券。

6. 其他經營收入

	2023年 千港元	2022年 千港元
銀行利息收入	17	15
匯兌收益淨額	309	—
修訂承兌票據之收益	2,272	—
修訂可換股債券之收益	1,665	—
其他	3,880	348
	<u>8,143</u>	<u>363</u>

7. 融資成本

	2023年 千港元	2022年 千港元
利息：		
— 銀行及其他借貸	1,311	147
— 最終控股公司貸款	4,750	—
實際利息開支：		
— 企業債券	760	700
— 租賃負債	56	23
— 其他應付款項	998	—
— 承兌票據	648	—
	<u>8,523</u>	<u>870</u>

8. 所得稅開支

	2023年 千港元	2022年 千港元
本期稅項		
香港利得稅		
— 一年內撥備	6,071	2,039
— 過往年度超額撥備	—	(963)
	<u>6,071</u>	<u>1,076</u>
中國企業所得稅		
— 一年內撥備	24	163
— 過往年度超額撥備	(273)	—
	<u>(249)</u>	<u>163</u>
	<u>5,822</u>	<u>1,239</u>

根據兩級制利得稅制度，本公司其中一間香港附屬公司須就其估計應課稅溢利的首2百萬港元按8.25%繳納香港利得稅及就估計應課稅溢利超過2百萬港元的部分按16.5%繳納香港利得稅。截至2023年12月31日止年度，其他不符合兩級制利得稅制度的香港附屬公司須按16.5%繳納香港利得稅。

於年內，本集團的中國附屬公司適用的稅率為25% (2022年：25%)。

9. 年內溢利

年內溢利已扣除／(計入)下列項目：

	2023年 千港元	2022年 千港元
董事及最高行政人員酬金	912	1,017
薪金及其他津貼(不包括董事及最高行政人員酬金)	2,748	2,789
退休福利計劃供款(不包括董事及最高行政人員酬金)	226	129
員工成本總額	<u>3,886</u>	<u>3,935</u>
核數師酬金	750	700
確認為開支的存貨金額	711,311	304,576
物業、廠房及設備折舊	492	622
使用權資產折舊	666	261
匯兌(收益)／虧損淨額(計入行政及其他開支)	(309)	100
出售附屬公司的虧損	-	24
修訂承兌票據之收益	2,272	-
修訂可換股債券之收益	1,665	-
貿易應收款項減值虧損／(減值虧損撥回)	6,472	(3,192)
融資租賃應收款項減值虧損撥回	(146)	(765)
其他應收款項及按金減值虧損	5,742	782
有關租用場所的短期經營租賃的租賃付款	<u>498</u>	<u>160</u>

10. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	2023年 千港元	2022年 千港元
盈利		
就計算每股基本盈利的本公司擁有人應佔年內盈利	<u>20,346</u>	<u>15,297</u>

	2023年 千股	2022年 千股
股份數目		
就計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>982,000</u>	<u>982,000</u>

由於計算每股攤薄盈利並無假設本公司的未行使可換股債券獲轉換(原因為截至2023年及2022年12月31日止年度該等可換股債券的行使價高於普通股的平均市價)，故於截至2023年及2022年12月31日止年度，每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

11. 股息

截至2023年12月31日止年度內，本公司並無支付或建議派付任何股息，自報告期末，亦無建議派付任何股息(2022年：無)。

12. 融資租賃應收款項

根據還款時間表，融資租賃應收款項如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
一年內	591	5,637
於第二年	-	607
於第三年	-	-
未折現的租賃付款	591	6,244
減：未賺取的融資收入	(26)	(277)
最低租賃付款現值	565	5,967
已確認減值虧損	(12)	(162)
於租賃的淨投資	<u>553</u>	<u>5,805</u>

本集團若干機器乃根據融資租賃出租。租賃期內租約附帶之所有息率均於合約日按定息釐定。

於年內，於租賃的淨投資減少主要為根據融資租賃協議收回融資租賃應收款項。

已確認之減值虧損變動如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
於年初	162	981
於本年度撥回的減值虧損	(146)	(765)
匯兌調整	(4)	(54)
	<u>12</u>	<u>162</u>

下表列示計入損益的金額：

	2023年 千港元	2022年 千港元
融資租賃淨投資的融資收入	<u>277</u>	<u>849</u>

上述融資租賃的實際利率為每年11%(2022年：11%至13%)。於報告期末，已訂立約3,320,000港元(2022年：36,484,000港元)的相關租賃合約的賬齡為5年內(2022年：3至5年)。

於2023年及2022年12月31日，全部融資租賃應收款項乃以租賃資產及客戶按金(2022年：租賃資產及客戶按金)作抵押。於租賃期末，租賃資產的所有權將按最低代價轉讓予客戶。

於報告期末，概無任何有關融資租賃安排或或然租賃安排的未擔保剩餘價值需要列賬。

本集團已收取按金約232,000港元(2022年：692,000港元)以作為若干融資租賃應收款項之抵押，並按融資租賃協議所規定的最終租賃分期付款到期日分類為非流動負債。按金為免息。此外，於2023年及2022年12月31日，融資租賃應收款項以租賃資產(主要為租賃機械)作抵押。在承租人沒有違約的情況下，本集團未經承租人同意，不得出售或抵押融資租賃應收款項的抵押品。

所有融資租賃安排均以人民幣計值，人民幣為從事融資租賃業務的本集團實體的功能貨幣。因此，本集團不會承受外匯風險。

13. 貿易及其他應收款項

	2023年 千港元	2022年 千港元
按攤銷成本計算的應收款項包括：		
貿易應收款項	360,993	222,205
減：減值虧損撥備	<u>(18,980)</u>	<u>(12,630)</u>
	<u>342,013</u>	<u>209,575</u>
其他應收款項	11,894	39,152
減：減值虧損撥備	<u>(7,745)</u>	<u>(2,080)</u>
	<u>4,149</u>	<u>37,072</u>
按金及預付款項	<u>1,393</u>	<u>55,134</u>
	<u>1,393</u>	<u>55,134</u>
	<u><u>347,555</u></u>	<u><u>301,781</u></u>

本集團一般給予貿易客戶60至180日(2022年：60至180日)的平均信貸期。以下載列於報告期末按發票日期劃分的本集團貿易應收款項(扣除減值虧損)的賬齡分析：

	2023年 千港元	2022年 千港元
0至30日	20,918	48,069
31至60日	24,680	46,039
60日以上	<u>296,415</u>	<u>115,467</u>
	<u><u>342,013</u></u>	<u><u>209,575</u></u>

14. 貿易及其他應付款項

	2023年 千港元	2022年 千港元
非流動		
其他應付款項	<u>41,858</u>	<u>239</u>
流動		
貿易應付款項	77,837	51,780
其他應付款項	67,214	40,018
融資租賃應收款項之保證金	232	453
應付增值稅	<u>194</u>	<u>293</u>
	<u>145,477</u>	<u>92,544</u>

於報告期末，根據發票日期作出之貿易應付款項之賬齡分析如下。

	2023年 千港元	2022年 千港元
0至30日	33,764	12,195
31至60日	19,721	19,448
60日以上	<u>24,802</u>	<u>20,137</u>
	<u>77,837</u>	<u>51,780</u>

購貨平均信貸期為60日(2022年：60日)。本集團設有財務風險管理政策以確保所有應付款項均於信貸期限內支付。

15. 資本承擔

	2023年 千港元	2022年 千港元
有關向投資對象注資的已訂約承擔的資本開支	<u>10,810</u>	<u>11,100</u>

管理層討論及分析

業務回顧

本集團主要從事提供跨境業務以及提供融資租賃及諮詢服務。

1. 跨境業務

本集團自2017年起開始從事跨境業務，並以S2B2C及B2C模式擴展跨境業務。S2B2C模式於中國向電商分銷商及／或終端客戶提供增值服務，方式為(i)獲得集海外直購、進出口供應鏈管理於一體的跨境電商平台；及(ii)租賃多個保稅倉庫以便本集團向中國高效進口產品，為迅速回應客戶訂單維持庫存，同時為客戶提供報關、倉儲及物流幫助，增強競爭力。

B2C模式使本集團直接向終端消費者推廣及銷售產品。本集團相信，B2C模式可豐富其跨境業務分部的收入來源。

2. 提供融資租賃及諮詢服務

自2014年起，融資租賃業務一直為本集團的主要業務之一。

本集團融資租賃及諮詢服務主要以以下形式進行：

(i) 直接融資租賃

直接融資租賃通常涉及本集團按照本集團客戶的指示直接自供應商購買機械或設備，其後將其出租予本集團客戶。其後，客戶將按月分期向本集團償還融資額、利息及手續費。本集團所授出的融資額通常根據機械或設備的購買價格及客戶的信譽及還款能力釐定。租賃期限屆滿且租賃付款獲悉數償還後，機械或設備的所有權將以名義價格轉讓予客戶。於直接融資租賃中，儘管本集團於租賃期內對租賃相關的機械或設備具有合法所有權，惟所有權的絕大部分風險及報酬乃通過本集團與客戶之間的合約關係轉移予客戶。

(ii) 售後租回

售後租回通常涉及客戶將其擁有的機械或設備出售予本集團，本集團其後將該等機械或設備租回予該客戶。此形式的融資租賃主要供需要營運資金為其業務運營提供資金的客戶使用。其後，客戶將按月分期償還本集團融資額、利息及手續費。本集團所授出的融資額通常根據機械或設備的購買價格及折舊以及客戶的信譽及還款能力釐定。租賃期限屆滿且租賃付款獲悉數償還後，機械或設備的所有權將以名義價格轉讓予客戶。於售後租回交易中，儘管本集團於租賃期內對租賃相關的機械或設備具有合法所有權，惟所有權的絕大部分風險及報酬乃通過本集團與客戶之間的合約關係轉移予客戶。

本集團的融資租賃及諮詢服務團隊(「團隊」)在融資租賃及醫療設備領域擁有豐富經驗，其向製造商、分銷商、銀行及其他金融機構獲取有關未來潛在管道項目的資料。獲取有關資料後，團隊將聯絡潛在客戶進行商討，並就以直接融資租賃或售後租回形式進行的潛在融資租賃合作進行盡職審查。

有關於2023年12月31日融資租賃主要條款的詳情(包括未償還融資租賃應收款項總額、到期情況、利率、所得抵押品及/或擔保)載於綜合財務報表附註12。

於評估客戶的信貸風險時，團隊將進行(i)背景評估；(ii)財務能力及還款能力評估；(iii)信貸評估；(iv)擔保人背景評估；(v)主體事項評估；及(vi)行業評估。本集團的審批程序包括盡職審查、可行性研究、查核及信貸風險評估。就監察各項未償還融資租賃合約而言，團隊將記錄台賬、發出付款提示、密切跟進分期付款項、與客戶保持溝通以跟進逾期分期付款項(如有)及展開適當程序以收回未償還分期付款項。

由於本集團接受新客戶時採用嚴格程序，本集團自開展融資租賃業務以來，概無拖欠還款的記錄。於2023年12月31日，融資租賃應收款項的累計減值虧損為12,000港元(2022年：162,000港元)，乃參考本集團融資租賃債務人的歷史還款模式及若干其他因素(包括前瞻性因素)計提，以符合香港財務報告準則第9號金融工具的規定。截至2023年12月31日止年度，融資租賃應收款項累計減值虧損的變動指：(1)未償還融資租賃應收款項較2022年12月31日減少；及(2)截至2023年12月31日止年度錄得若干延遲還款情況(已於截至2023年12月31日止年度悉數追回)，導致預期信貸虧損計算受到影響。董事認為，本集團融資租賃業務概無錄得拖欠還款的事實反映本集團接受新客戶／項目時的內部控制程序及監察程序健全有效。

綜上所述，截至2023年12月31日止年度，本集團已作出以下戰略性的定制安排，以鞏固本集團的市場地位：(i)引入新客戶及供應商；(ii)加強產品線及產品平台；(iii)改善營運並降低營運成本；及(iv)在市場上尋找新融資以支持並鞏固本集團的業務及營運。

財務回顧

收入

年內，跨境業務分部錄得分部收入約761.3百萬港元(2022年：326.1百萬港元)，較去年增加133.5%。融資租賃業務分部錄得分部收入約0.3百萬港元(2022年：0.8百萬港元)，較去年減少62.5%。

增加主要由於本集團完善S2B2C模式，進一步優化產品種類。

銷售成本及毛利

本集團於報告期間內之銷售成本較截至2022年12月31日止年度(「去年同期」)增加133.6%至約711.6百萬港元，乃由於收入增加所致。

本集團於報告期間內之毛利率由去年同期約7.0%減少至約6.6%。由於收入增加，毛利較去年同期增加117.3%至約50.2百萬港元。毛利率減少主要歸因於本集團在當前激烈的市場競爭下，為客戶提供更具競爭力的價格。

開支

行政及其他開支佔營運成本的最大部分。行政及其他開支較去年同期增加33.7%至約12.3百萬港元，主要由於收入增加及相關營運成本。

稅項

根據兩級制利得稅制度，本公司其中一間香港附屬公司須就其估計應課稅溢利的首2百萬港元按8.25%的稅率繳納香港利得稅及就估計應課稅溢利超過2百萬港元的部分按16.5%的稅率繳納香港利得稅。於年內其他不符合兩級制利得稅制度的香港附屬公司須按16.5%的稅率繳納香港利得稅。

於年內，本集團的中國附屬公司適用的稅率為25% (2022年：25%)。

年內溢利

於報告期間，本集團錄得年內溢利約19.5百萬港元(2022年：15.2百萬港元)。收入大幅增加導致溢利相應增加。

流動資金、財務資源及資本架構

於2023年12月31日，本集團持有現金及銀行結餘合共約24.3百萬港元(2022年：8.2百萬港元)。於2023年12月31日及2022年12月31日，本集團的流動比率(定義為流動資產除以流動負債)分別為1.76倍及1.31倍。於2023年12月31日，本集團所持有的現金及現金等價物則主要以港元(「港元」)、人民幣(「人民幣」)及美元(「美元」)計值。

於2023年12月31日，本集團的借款總額為約111.5百萬港元(2022年：152.9百萬港元)，包括(i)來自最終控股公司貸款50百萬港元(2022年：50百萬港元)；(ii)銀行及其他借貸17.8百萬港元(2022年：13.0百萬港元)；(iii)可換股債券零港元(2022年：42.5百萬港元)；(iv)承兌票據33.8百萬港元(2022年：35.4百萬港元)；(v)企業債券9.4百萬港元(2022年：10.9百萬港元)；及(vi)租賃負債0.5百萬港元(2022年：1.1百萬港元)。

來自最終控股公司貸款按固定年利率9.5% (2022年：9.5%) 計息，須於一年內償還。

本集團的銀行借貸以人民幣計值，須於一年內償還及按固定年利率9% (2022年：8.40%) 計息。

可換股債券可在債券發行日期至2023年6月24日之間的任何時間轉換為本公司的普通股。債券可按每股0.2港元轉換為本公司總共195,000,000股普通股。倘債券未獲轉換，將於2023年6月24日按面值贖回。利息按每年5% 累計，並於到期日與可換股債券的未償還本金一起結算。本公司與債券持有人一致協定將到期日延長至2025年6月24日。

本集團企業債券為無抵押，及按年利率7% 計息，利息按年支付。企業債券將須於相關債券發行日期起計第九十個月屆滿當日予以償還。

除約1.7百萬港元 (2022年：1.7百萬港元) 的借款獲一間附屬公司某一董事提供的個人擔保及一間附屬公司提供的企業擔保作抵押外，其他借款均為無抵押。短期借貸約為77.7百萬港元 (2022年：152.4百萬港元)，其他則為一年後到期的長期借貸。

為支持及擴大跨境貿易業務，本集團將努力多元化其融資來源及發掘集資機會。

或然負債

於2023年12月31日，本集團並無任何重大或然負債。

負債比率

於2023年12月31日的負債比率為37.0% (2022年：43.4%)。負債比率按相關年度年終時，外部融資債務總額除以資產總值得出。

資產抵押

於2023年12月31日，本集團賬面淨值為220,000港元的資產 (根據融資租賃安排持有) 已抵押 (2022年：281,000港元)。

資本支出

於本年度，本集團因收購物業、廠房及設備而產生約零港元(2022年：零港元)。

資本承擔

於2023年12月31日，本集團向投資對象注資的已訂約承擔約10.8百萬港元(2022年：11.1百萬港元)。

外匯風險

就跨境業務而言，本集團主要面臨港元／美元／人民幣的貨幣風險，本集團認為其面臨的外匯風險主要為人民幣兌港元／美元及港元兌人民幣的波動風險。

就融資租賃業務而言，本集團的收入、支出以及營運開支均以人民幣交易，故本集團預期貨幣風險微不足道。

本集團現時並無外幣對沖政策。本集團將密切監察外匯風險情況，並將因應情況需要，考慮對沖重大的外幣風險。

末期股息

董事會決議不宣派截至2023年12月31日止年度的任何末期股息(2022年：無)。

遵守相關法律法規

於本年度內，就本集團所知，本集團並無嚴重違反或未能遵守任何適用法律法規規定，足以對本集團的業務及營運構成重大的影響。

僱員及薪酬政策

於2023年12月31日，本集團於香港及中國聘有合共約29名(2022年：48名)員工。

本集團的薪酬政策經參照員工的工作表現、資歷及經驗，以及本集團的營運業績及當期市況而釐定，按年對員工的薪金及工資作出檢討。本集團亦向其員工提供酌情花紅、醫療保險、社會保障基金及公積金。

重大事項

本公司股份已自2021年11月4日起於聯交所暫停買賣。

茲提述本公司日期為2023年6月23日的公佈，由於復牌指引已獲達成，本公司股份已自2023年6月26日起於聯交所恢復買賣。

收購、出售或贖回本公司的上市證券

截至2023年12月31日止年度，本公司或其任何附屬公司均未收購、出售或贖回本公司的任何上市證券。

報告期末後的事件

於截至2023年12月31日止財政年度結束後及直至本公佈日期，概無影響本集團業務的重大或重要事項。

重大投資之未來計劃

為維持足夠營運水平及足夠價值的資產以支持其營運，本集團一直探索各種改善其財務業績的方法並於可接受的風險水平內拓寬收入來源。因此，在符合本公司及股東的整體利益的前提下，本公司不排除投資或擴展至其他業務的可能性。同時，由於本公司不時獲投資者接洽潛在投資項目，本公司不排除執行債務及／或股權集資計劃的可能性，以滿足因本集團任何業務發展而產生的融資需求以及於適當的籌資機會出現時改善其財務狀況。於該等方面，本公司將根據適用的條例及法規於適當時發佈公佈。

前景及展望

根據第三方研究報告，2021年全球B2C跨境電子商務市場總值約為61,230億港元，預計到2030年將激增至約61.62萬億港元。研究報告發現，2021年中國成為全球第一大電子商務市場，佔全球零售電子商務銷售份額的52.1%。

香港作為國際商業中心，市場蓬勃發展，電子商務發展亦將騰飛。香港在內地跨境零售及進口市場上肩負重要的職能並起到舉足輕重的作用。得益於香港地理位置毗鄰內地加上大多數進口貨品享有免稅政策，香港是在中國開展跨境業務的理想地點。

香港的有利營商環境促進頻繁的國際貿易及貨品流通，並令其成為中國採購進口貨品的主要中心。在「雙循環」經濟增長模式下，進口貨品的內地消費市場將繼續發展。由於內地市場擴大及自由化程度提高，香港定必受益於不斷增長的跨境業務。

因此，隨著網上電子商務平台活躍用戶的增加，本公司認為(i)線上購物已成為中國網上零售的主要形式，因為消費者越來越習慣利用其零碎時間在其喜歡的網上電子商務平台上隨時隨地瀏覽及購物；以及(ii)物流基礎設施及移動支付的普及使線上購物日益高效及便利。

有鑒於此，本公司認為，上述趨勢正在推動中國電子商務行業持續增長，亦為擴大及豐富本公司的跨境業務提供機會。

遵守企業管治常規守則

截至2023年12月31日止年度全年，本公司已遵守載於上市規則附錄C1企業管治守則的守則條文。

遵守證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身有關董事證券交易的操守守則。經向全體董事作出具體查詢後，本公司並無知悉於截至2023年12月31日止年度內任何違反標準守則載列的有關董事進行證券交易的規定標準。

長青(香港)會計師事務所有限公司之工作範圍

本公司核數師長青(香港)會計師事務所有限公司(「長青」)已就本集團截至2023年12月31日止年度本初步業績公佈的數字與本集團於本年度的財務報表所載的金額作比較，並核對一致。長青就此進行的工作有限，並不構成審核、審閱或其他委聘保證，因此核數師不會就本初步業績公佈發表任何保證意見。

審核委員會

本公司於2011年10月11日成立本公司的審核委員會(「審核委員會」)，該委員會的主要職責為監察本公司與其外聘核數師之間在本集團核數範圍所引發事宜上的關係；檢討本集團的財務匯報程序、本集團內部監控系統及風險管理系統的充分性及有效性。審核委員會的職權範圍乃參照香港會計師公會頒佈的《成立審核委員會指引》編製及採納，當中述明審核委員會的授權及職責，已於本公司網站刊載。

審核委員會由三名獨立非執行董事(文偉麟先生、周振存先生及陳永平先生)組成，主席為陳永平先生。

審核委員會已審閱及同意本公司核數師審核的本集團截至2023年12月31日止年度的全年業績。

於本公司及聯交所網站刊載年報

根據上市規則，本公司2023年年報將載有上市規則所規定的所有資料，並將適時於本公司網站www.1152.com.hk及聯交所網站www.hkexnews.hk刊載。

代表董事會
正乾金融控股有限公司
執行董事
劉欣晨先生

香港，2024年3月27日

於本公佈日期，董事會包括兩名本公司執行董事，即劉欣晨先生及張如潔先生；以及三名本公司獨立非執行董事，即周振存先生、陳永平先生及文偉麟先生。